
Konference « Darbs ar bērniem ar atkarības problēmām un 
uzvedības traucējumiem»  

2013. gada 25. oktobris 

Lilita Caune 
VSIA « Slimnīca « « Ģintermuiža»» narkoloģiskā dienesta 

vadītāja 
 



 Konsultācijas, diagnostika, ārstēšanas plāna 
sastādīšana, dinamiskā novērošana, ekspertīze 

 Ar ārstniecības personas nosūtījumu 

 Pēc savas vai vecāku, aizbildņu vai bāriņtiesas 
iniciatīvas 

 Pēc citu institūciju ( policijas, sociālā dienesta, 
izglītības iestādes ) ieteikuma  

 Pēc ārstēšanās stacionārā ārstniecības iestādē 

 Ja ir attiecīgs tiesas lēmums 



 

 Pusaudžu detoksikācija – līdz 3 d – 
neatliekamā palīdzība 

 Pusaudžu motivācija -12 d – plānveida, rindas 
kārtībā  

 Bērnu obligātā ārstēšana – 30 d – plānveida, 
Bāriņtiesas lēmums, rindas kārtībā 

 

 



Pusaudžu palātas izveidotas uz narkoloģiskās 
nodaļas (25 gultas) bāzes – 2 palātas 

Ārstē psihozes, smagas abstinences 

Realizē motivācijas programmas  

Personāls : 

 Ārsts narkologs 1.5 sl 

 Psihologs – 0.5 sl 

 Sociālais pedagogs – 0.5 sl 

 Dežūrpersonāls – dienā 2 med.māsas, 2 māsu 
palīgi;naktī 1 māsa, 2 māsu palīgi 

 Konsultē psihiatrs, neirologs, terapeits, ķirurgs 

 



Gads 2011. 2012. 2013. 

  Plāns Izpilde Plāns Izpilde  Plāns  Izpilde 9m 

Narkoloģis
kie 
pacienti 

786 1090 927 1162 869 871 

Bērnu 
obligātā 
ārstēšana 

6 11 11 4 4 4 



 13019 – pusaudžu motivācija 

 13021 – pusaudžu detoksikācija       

 60064 – obligātā ārstēšana 

  diagnozes  

 F 10 – alkohols 

 F 11 – 19 psihotropās un narkotiskās vielas 

 



Kopā 
ārstēti 
pacien
ti 

2011. 2012. 2013. 9 mēnešos 

 
1090 

 
1162 

 
871 

No 
tiem 
bērni 

F 10 F11-
19 

Kopā 
103 

F 10 F11-
19 

Kopā 
88 

F10 F11-
19 

Kopā 59 

13019  37 29 66 25 38 63 7 26 33 

13021 20 6 26 14 7 21 15 7 22 

60064 6 5 11 2 2 4 0 4 4 



 Gadījuma apmaksa – par katru ārstētu 
narkoloģisko pacientu (bērni ietilpst kopējā 
skaitā) – Ls 109.5 

 Par katru obligātās ārstēšanas gadījumu –  

Ls 417 (30 dienas) 

1 gultas dienas cena  Ls 13.90 – 1 gadījums - 7.8 gd 

Vidējais ārstēšanās ilgums slimnīcā 11.4 dienas 

 

Bērnu ārstēšana rada zaudējumus! 

 

 

 



 Problēma aktuālā, bet ārstēto bērnu skaits – 
neliels – tātad nenokļūst līdz ārstēšanas 
sākumam 

 Ārstēšanas efektivitāte – zema: 
 Vairumā gadījumi  - smagi, ielaisti 

  Grūti nodrošināt pēctecību – palīdzības un atbalsta 
sistēmu vairāku gadu garumā 

 Trūkst tiesiskā regulējuma gadījumiem, ja nepilda 
Bāriņtiesas lēmumu 

 



 Atkarības slimība  ir dzīvesveids, kur dominē 
noliegums – vajadzīgs komandas darbs, kas 
strādā “bērna labāko interešu vārdā” 

 Aktuāli – darbinieku pārslodze un 
“izdegšana”, bezspēcības sajūta 

 Nav skaidrības par sistēmas darbību kopumā 

 Nav resursu ārpus lielām pilsētām ...... 

  

 



Tiktu izveidots starpinstitucionāls reāli 
funkcionējošs sadarbības modelis 
pirmsārstēšanas posmā, pēc stacionāras 
ārstēšanas, rehabilitācijas  

Būtu skaidrība par  dažādo iesaistīto 
institūciju kompetenci, tiesībām, 
pienākumiem un atbildību (skola, sociālais 
dienests, mediķi,tiesībsargājošās 
institūcijas, sabiedriskās organizācijas) 

Būtu skaidrība par  informācijas operatīvas 
apmaiņas iespējām 



 Slimnīcas uzņemšanas nodaļa 63022805 

 5. narkoloģiskās nodaļas vadītājs dr.  

G. Vihņēvičs, 63012558 

 Dežūrmāsa 63007154 

 Narkoloģiskā dienesta vadītāja L. Caune, 
29106785, lilita.caune@inbox.lv 

 




